REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO à Mesa solicitando
real ização de Sessão Solene em
homenagem ao 60º aniversário de
criação da Paróquia Nossa Senhora do
Paraíso, localizada à Rua Macaúba, nº
403, Bairro Paraíso.

Senhor Presidente

A Paróquia Nossa Senhora do Paraíso, no bairro de mesmo nome, em Santo André, completará 60
anos no dia 24 de junho de 2025.

Muitas graças alcançadas pela fé em Nossa Senhora do Paraíso. “Muitas pessoas que têm forte ligação
com a comunidade e trazem depoimentos de superação da depressão, do alcoolismo, de câncer.

A história da igreja cinquentenária está relacionada às ações do povo. “Desde o início, a população esteve
envolvida com a compra do terreno onde hoje está a igreja e a casa paroquial. Além disso, os fiéis
ajudaram na aquisição do material de construção. A comunidade faz acontecer.”

A devoção a Nossa Senhora do Paraíso está relacionada também a Nossa Senhora da Assunção. “As duas
santas têm a missão de mostrar o céu a nós”

A dona de casa Fátima Aparecida Delvecchio de Oliveira lembrou uma graça alcançada graças à santa:
“Meu filho tinha a doença de Crohn, problema que afeta o sistema digestivo. Estava desenganado pelos
médicos, mas pela intercessão de Nossa Senhora e Deus conseguiu superar.”

A comunidade acolhe muito bem a evangelização, foco do Padre Vanderlei Nunes, pároco da igreja.

Diante do exposto, REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, que seja
realizada Sessão Solene em homenagem aos 60 anos de criação da Paróquia Nossa Senhora do Paraíso,
em data a ser definida em 2025, às 19 horas, neste Plenário.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 25 de novembro de 2024.

Ver. Pedrinho Botaro
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003600380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003600380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-25T15:46:01-0300